[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA MARCOS VIEIRA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  007.3/2012
Acrescenta inciso ao § 2º do artigo 6º da Lei Complementar nº 306, de 2005.

Art. 1º O § 2º do art. 6º da Lei Complementar nº 306, de 2005, passa a vigorar acrescido da seguinte redação:

Art. 6º.............................................................................................................................................

§ 2º.................................................................................................................................................

“IV – a viúva e os dependentes do segurado, no período compreendido entre a data do falecimento deste e o início da percepção da pensão, período em que ficará prorrogada a validade da carteira de afiliação.”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões, em
Deputado Marcos Vieira

JUSTIFICATIVA
Quando da instituição do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Santa Catarina - Santa Catarina Saúde, tomou-se o cuidado de garantir que os dependentes destes não ficassem descobertos quando do seu falecimento, aí incluída a viúva que, a partir do momento que passasse a perceber a pensão respectiva, poderia aderir ao plano como segurada especial.

Ocorre que, desafortunadamente, durante o período compreendido entre o falecimento do segurado e a data do início da percepção da pensão pela viúva, esta fica descoberta pelo plano que, até a morte do servidor, a acolhia.

Considerando que este período “post mortem” do servidor é revestido de extrema tensão e profunda consternação para os seus familiares, o que pode gerar a eclosão de doenças oportunistas, é que se propõe a cobertura automática, sem necessidade de manifestação prévia da viúva nos termos do texto legislativo adiante apresentado.

Observem preclaros pares deste Parlamento que a proposta ora apresentada não trará ônus ao Sistema, pois em caso de utilização pela viúva, esta terá descontado, quando da concessão da pensão, a respectiva parcela de contribuição. Fato que torna desnecessária a alteração dos cálculos atuariais que norteiam o Sistema.

Sala das Sessões, em
Deputado Marcos Vieira

Rua Jorge Luz Fontes, 310 – Florianópolis – SC – CEP: 88020-900

Gabinete 118 – Fone: (048) 3221-2707 – Fax (048) 3221-2709

E-mail: marcosvieira@alesc.sc.gov.br

Site: www.marcosvieira.adv.br

[image: image1.png]